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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Предпочтения, которыми руковод-

ствуются экономические индивидуумы при осуществлении выбора, степень ра-

циональности, обоснованности принимаемых ими решений традиционно явля-

ются предметом пристального внимания экономической науки. Особенно зна-

чимое влияние на результативность экономических процессов оказывают пред-

приниматели, доминирующие акционеры
1
, поскольку именно они в значитель-

ной степени определяют цели, механизмы и эффективность деятельности пред-

приятий.

При принятии практических решений такие субъекты в существенной

степени руководствуются не только интенциями «полной рациональности»

(максимизации выгоды), или «ограниченной рациональности», связанной с узо-

стью информационных и когнитивных возможностей человека, но и учитывают

влияние присущих реальному субъекту социальных, психологических, пове-

денческих, нравственных норм и установок, а также юридических и админи-

стративных норм.

Значимость таких предпочтений увеличивается с усилением роли доми-

нирующих акционеров, собственников-предпринимателей в становлении биз-

неса, поскольку их личные качества, предприимчивость, активность становятся

дополнительным инструментом продвижения компании, что особенно харак-

терно для экономик, находящихся на этапе становления полноценных рыноч-

ных институтов и отношений. Корректный учет влияния указанных мотивов на

деятельность подконтрольных собственникам
2
компаний и, в частности, на их

организационную структуру
3
, является условием совершенствования внутрен-

него управленческого взаимодействия, позволяет повысить результативность

управления, уменьшить организационные затраты.

В то же время, несмотря на традиционный интерес к изучению рацио-

нальности принимаемых экономическими субъектами решений, теме взаимо-

связи слаборациональных предпочтений, то есть приоритетов, лежащих в пси-

1
В организациях с распределённой собственностью, имеющих форму общества с ограниченной ответственно-

стью, присутствуют уже не акционеры, а владельцы долей, что не меняет логики настоящего исследования.
2
В работе для обозначения акционеров компании используются также в качестве синонимов определения

собственник акций и их владелец
3
Термин организационная структура компании используется в работе для обозначения совокупности

организационных элементов (подразделений) и их технико-технологических, экономических, управленческих и

иных взаимодействий.
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хологической, поведенческой, эмоциональной сферах, и управленческого пове-

дения субъектов в научной литературе уделено недостаточное внимание, в силу

чего тема диссертации остается актуальной.

Степень разработанности проблемы. Экономические процессы, проис-

ходящие в различных рыночных ситуациях, обуславливают перманентный ин-

терес к актуализации моделей экономического поведения, степени рациональ-

ности принимаемых экономическими субъектами решений. Фреймы поведения

такой категории индивидуумов как доминирующие акционеры, при осуществ-

лении действий по организации деятельности подконтрольного бизнеса, неред-

ко выходят за рамки описанных в экономической литературе подходов и моде-

лей, проанализированных эвристик. Их поведение в конкретных управленче-

ских обстоятельствах отталкивается от совокупности индивидуальных, ситуа-

ционных правил выбора, что требует отдельного, дополнительного анализа и

обобщения.

С другой стороны происходит отказ от традиционного маржиналистского

взгляда на фирму, что в существенной степени связано с корректировкой пред-

ставления о роли субъекта в экономике. Целью фирмы в этом случае становит-

ся уже не столько максимизация прибыли, сколько более локальные задачи,

например: увеличение продаж или темп их роста; максимизация активов; пове-

дение, уменьшающее трансакционные издержки; соблюдение баланса интере-

сов участников. Управленческие решения в этом случае направляются не

столько на максимизацию выгоды, сколько на следование локальным целям,

достигаемым с помощью упрощенных процедур.

В развитие данных взглядов в работе рассмотрено влияние слаборацио-

нальных предпочтений экономических субъектов, в частности доминирующих

акционеров, на их управленческое поведение, выбор решений по формирова-

нию организационных структур отечественных промышленных корпораций
4
,

что позволяет дополнить традиционный состав факторов, определяющих орга-

низационное построение таких объектов.

Анализ теоретических взглядов и практических подходов к определению

степени рациональности решений, принимаемых экономическим субъектом, и

его роли в деятельности современных компаний, проводился с привлечением

4
Под корпорацией в работе понимается организация с распределенной формой собственности, в первую

очередь, акционерное общество, как наиболее распространенный вид такой компании. В то же время она может

иметь и другие организационно-правовые формы, например, общества с ограниченной ответственностью.
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трудов таких авторов как: Автономов В.С., Ансофф И., Беккер Г, Боумен К.,

Дьюи Д., Ерзнкян Б.А., Клейнер Г.Б., Лейбенстайн Х., Саймон Г., Тамбовцев

В.Л., Уильямсон О.И., Alchian А., Cyert R.M., Demsetz H., Kahneman D,

Lindenberg S., March G, Toboso F., Тversky A., Udehn L. При изучении теории и

практики корпоративных (агентских) отношений, в том числе при выявлении

особенностей, влияющих на национальную модель корпоративного управления,

использовались материалы следующих авторов: Авдашевой С.Б., Гуркова И.Б.,

Дженсена М., Дзарасова Р.С., Долгопятовой Т.Г., Капелюшникова Р.И., Клей-

нера Г.Б., Либмана А.В., Лимитовского М.А., Меклинга У.Х., Радаева В.В., Ра-

дыгина А.Д., Рощина С., Уильямсона О.И., Устюжаниной Е.В., Широковой

Г.В., Яковлева А.А., Aghion P., Andrade G., Hisrich R.D., Stulz R.M., Tirole J.

Исследование организационного построения компаний осуществлялось

на основе подходов, изложенных в работах: Баринова В.А., Гэлбрейта Дж. К.,

Долгопятовой Т.Г., Клейнера Г.Б., Клочкова В.В., Минцберга Г, Портера М.,

Пригожина Е.И., Тома Н., Тысленко А.Г., Фута Н., Шклярского Л.Ф., а при

определении методов оценки эффективности организационных структур ис-

пользовались работы таких авторов как: Асаул А.Н., Воронин А.А., Галтер

В.В., Евневич М., Мильнер Б.З., Новиков Д.А., Панов М.М., Сборщиков С.,

Шамарина Л.В., Chandler A.D., Galbreith J.R., Parmenter D.

Целью исследования является выявление и идентификация механизмов

влияния слаборациональных предпочтений различных категорий доминирую-

щих акционеров на формирование организационной структуры промышленных

корпораций, относящихся к субъектам среднего и начального крупного бизне-

са.

Задачи исследования. Для достижения указанной цели в диссертации

сформулированы следующие задачи:

 определить факторы, формирующие слаборациональное управленче-

ское поведение доминирующих акционеров
5
;

 провести классификацию акционеров с учетом особенностей их слабо-

рационального управленческого поведения;

5
Поскольку в работе фигурируют, в первую очередь, доминирующие акционеры, то будем в дальнейшем их

для краткости называть «акционеры»
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 выделить и исследовать механизм выбора организационной структуры

промышленной корпорации холдингового типа в зависимости от типа

слаборациональных предпочтений акционеров;

 на основе типологизации слаборациональных предпочтений разрабо-

тать рекомендации по совершенствованию организационной структу-

ры промышленной корпорации холдингового типа и состава ее произ-

водственных активов;

 определить состав ключевых качеств топ-менеджеров, обусловливаю-

щих их полезность для акционеров и являющихся основанием для их

найма;

 разработать и проанализировать модели оценки влияния на полезность

высших руководителей корпораций выявленных ключевых качеств;

 установить, как слаборациональные предпочтения акционеров влияют

на выбор кандидатур топ-менеджеров корпораций;

 идентифицировать влияние индивидуальных качеств руководителей

отдельных бизнес единиц корпорации холдингового типа на состав

функциональных задач ее корпоративного центра;

 разработать методические рекомендации по отбору топ-менеджеров с

учетом выявленных качеств.

Объект исследования - промышленные корпорации холдингового типа,

относящиеся как к субъектам среднего, так и начального крупного бизнеса.

Предмет исследования – характеристики и механизмы влияния слабора-

циональных предпочтений доминирующих акционеров на формирование орга-

низационных структур корпораций анализируемого типа, в том числе, на состав

и распределение управленческих задач между корпоративным центром и от-

дельными бизнес единицами
6
.

Основные положения исследования, выносимые на защиту, соответству-

ют требованиям паспорта специальности ВАК 05.02.22 – «Организация произ-

водства (промышленность)» (экономические науки) в части следующих пунк-

тов:

1. Разработка научных, методологических и системотехнических основ

6
Под бизнес единицей понимается организационное подразделение, являющееся центром финансового учета

(по нему рассчитывается финансовый результат за период), и которому делегирована определенная

самостоятельность при принятии решений в части выбора направлений развития, взаимодействия с

поставщиками и / или потребителями
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проектирования организационных структур предприятий и организации произ-

водственных процессов;

4. Моделирование и оптимизация организационных структур и производ-

ственных процессов, вспомогательных и обслуживающих производств;

5. Разработка научных, методологических и системотехнических принци-

пов повышения эффективности функционирования и качества организации

производственных систем.

Теоретические основы и методология исследования. В основу работы

положен ряд базовых теоретических взглядов на природу фирмы, механизмы ее

функционирования, поведение экономических субъектов. В первую очередь,

это постулаты поведенческой экономической теории, теории переменной раци-

ональности, институциональной концепции, агентской теории, социоэкономи-

ческого и гуманистического направлений. Именно здесь особое внимание об-

ращено на поведение субъектов, мотивы их решений, в т. ч. в условиях суще-

ствующих норм и правил. Существенное внимание в работе уделено также ана-

лизу теории и практики отечественных корпоративных (агентских) отношений,

особенностям функционирования организационных структур корпораций хол-

дингового типа.

Изучение места и целей экономических субъектов и их влияние на орга-

низацию бизнеса производилось на основе теоретических положений методо-

логического индивидуализма, который «предполагает объяснение обществен-

ных явлений в терминах индивидуального поведения
7
». При анализе суще-

ствующих норм, правил и иных аналогичных проявлений среды, определяю-

щих поведение субъектов, используются подходы институционального инди-

видуализма.

При проведении исследования в основном использовался позитивный

подход, в то же время итоговые рекомендации носят уже нормативный харак-

тер. Для получения исходных данных применялись методы наблюдения, очного

и заочного анкетирования, экспертных интервью, статистического анализа.

Также существенное внимание уделено методу ситуационного анализа (кейс-

методу), поскольку значительная часть исходных данных получена путем ана-

лиза практических ситуаций.

При определении характера взаимосвязи исследуемых явлений и полу-

7
Lukes S. Individualism. Oxford: Blackwell. 1973
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ченных данных привлекался аналитический и индуктивный подходы, а форми-

рование итоговых оценок происходило с использованием синтеза полученных

данных, что позволило, в частности, определить критерии полезности агентов

для принципалов. Обоснование выдвинутых в диссертации положений прово-

дилось с использованием метода аналогий и обобщений, а при проверке реле-

вантности полученных данных применялся метод сопоставления с поведением

выделенных типовых представителей.

Информационная база исследования. Информационную основу иссле-

дования составили материалы следующих основных источников:

 опросы руководителей промышленных компаний, обучающихся в

РАНХиГС, проведенные автором в период 2011-2013 гг., в которых исследова-

лись предпочтения доминирующих акционеров, характер их взаимоотношений

с руководством компаний, особенности распределения властных полномочий и

их связь с прибыльностью компании;

 исследования, посвященные идентификации требований принципа-

лов к нанимаемым ими агентам, в том числе анализ исторических прецедентов,

демонстрирующих значимость отдельных критериев такого отбора;

 материалы зарубежных и отечественных исследований, направлен-

ных на изучение национальной модели корпоративного управления, требова-

ний акционеров к членам советов директоров компаний, критериям их эффек-

тивности;

 аналитические материалы и методические рекомендации по форми-

рованию организационных структур корпораций холдингового типа, в том чис-

ле данные консалтинговых компаний McKinsey, KPMG и PwC;

 обзоры, интервью, иные публикации, представленные в печатных и

электронных источниках, интернет-сайты компаний, что позволило идентифи-

цировать особенности управленческого поведения доминирующих собственни-

ков, их слаборациональные предпочтения, требования к агентам, виды органи-

зационных структур корпораций.

Научная новизна результатов диссертационного исследования состо-

ит в выявлении и формализации моделей и механизмов воздействия слабора-

циональных предпочтений доминирующих акционеров на выбор организаци-

онной структуры промышленной корпорации холдингового типа.

Основными результатами исследования, обладающими научной новиз-
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ной, являются следующие положения:

1. Обоснована расширенная трактовка слаборациональных предпо-

чтений индивидуумов, в которую дополнительно включен детализированный

перечень факторов, отражающих личные этические, психологические, поведен-

ческие характеристики экономических субъектов, а также обоснована необхо-

димость введения в научный дискурс категории «слаборациональное управлен-

ческое поведение» для адекватного описания механизма реализации таких сла-

борациональных приоритетов;

2. На основе изучения и сопоставления множества примеров управле-

ния активами предложена, неизвестная ранее, типология доминирующих акци-

онеров, признаком группировки которых является степень предприниматель-

ской активности, определяемая слаборациональными предпочтениями соб-

ственников;

3. На основании качественного анализа слаборациональных предпо-

чтений доминирующих акционеров определены характеристики их влияния на

формирование организационной структуры промышленных корпораций хол-

дингового типа, а также каждому типу акционеров поставлен в соответствие

рекомендуемый состав управленческих функций корпоративного центра и от-

дельных бизнес единиц корпорации;

4. Предложен метод оценки работоспособности организационной

структуры корпорации, базирующийся на введении специально разработанного

в ходе диссертационного исследования комплексного индикатора результатив-

ности организационных решений, который учитывает как целевую, так и ре-

сурсную эффективность организационной структуры;

5. На основе анализа и обобщения совокупности практических приме-

ров обоснована необходимость добавления к числу традиционных факторов,

определяющих состав функций корпоративного центра, нового – степень пред-

принимательской активности доминирующих акционеров; кроме того, показа-

но, что степень предпринимательской активности определяет состав производ-

ственных активов корпорации.

6. На основе обобщения результатов масштабных обследований, про-

веденных Ассоциацией независимых директоров, международной консалтинго-

вой компанией PwC и другими, в части требований, которые предъявляются к

работникам высшего звена управления отечественных корпораций, установле-
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но, что полезность топ-менеджера для нанимающего его доминирующего акци-

онера определяется двумя основными группами качеств: «квалификацией»

(профессионально-управленческими компетенциями), обеспечивающей повы-

шение результативности компании, и «лояльностью», обеспечивающей умень-

шение агентских издержек;

7. На основе ординалистского подхода и введения в рассмотрение

функции полезности топ-менеджера для доминирующего акционера разработа-

на модель зависимости вида кривых безразличия полезности топ-менеджера от

требований акционера к таким его качествам как «квалификация» и «лояль-

ность»;

8. В рамках ординалистского подхода сформирована модель зависи-

мости состава функций головного центра корпорации холдингового типа от

ключевых качеств руководителей отдельных бизнес единиц, позволяющая ра-

ционализировать набор функций такого корпоративного центра;

9. На основе содержательного анализа результатов выполненных ис-

следований разработаны и обоснованы научно-методические рекомендации по

отбору собственниками кандидатур топ-менеджеров корпораций, которые в от-

личие от известных учитывают издержки на контроль агентов принципалами.

Теоретическая значимость работы связана, с одной стороны, с развити-

ем взглядов на роль экономического индивидуума, собственника-

предпринимателя в современной российской экономике, с расширением и дета-

лизацией трактовки слаборациональных предпочтений таких субъектов, и вве-

дением категории слаборациональное управленческое поведение как механизма

реализации данных приоритетов. С другой стороны, - с определением характера

влияния такого поведения собственников на формирование организационной

структуры промышленных корпораций холдингового типа, на организацию их

деятельности. В работе также обосновано использование таких традиционных

экономических категорий как: «функция полезности», «кривая безразличия»

полезности для описания результативности высших руководителей, в сфере от-

бора топ-менеджеров, и при оценке их влияния на организацию управления в

корпорациях холдингового типа.

Практическая ценность работы заключается в том, что в ней, на основе

дифференциации слаборациональных предпочтений доминирующих акционе-

ров и полезности привлекаемых руководителей, сформирован комплекс реко-
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мендаций по повышению результативности организационных структур такого


[…]


мер, в «Стратегическом архитекторе»
26

. Обычно трудно привлечь в качестве

руководителя БЕ топ-менеджера, обладающего максимальной полезностью, т.к.

функция предложения таких работников имеет убывающий характер, и идеаль-

ным соотношением рассматриваемых качеств. В итоге, как правило, нанимают-

26

Как отмечается в статье Р. Хоменко (Хоменко Р., Зубанов К. Центральная роль. Инвестгазета, 2006, (12),

http://www.investgazeta.net) в хозяйственной практике наиболее популярна именно модель Стратегического

архитектора, – ее придерживается примерно половина всех проанализированных холдингов. Еще треть

построена на модели Стратегического контролера, 15% корпораций работают по схеме Операционного

холдинга и только менее 5% – по схеме Финансового холдинга.
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ся не самые лучшие менеджеры и приходится вводить дополнительную центра-

лизованную управленческую поддержку, чтобы компенсировать дефицит ло-

яльности либо квалификации кандидата. Данные обстоятельства подталкивают

к корректировке организационной структуры корпораций холдингового типа в

сторону усиления централизации. Например, работающих в формате «Страте-

гический архитектор», в направлении «Стратегический контролер», которому

свойственно большее централизованное управление
27

.

В результате, для того чтобы повысить производительность организаци-

онной структуры корпорации холдингового типа (корректно распределить пол-

номочий между КЦ и БЕ) следует, подбирая руководителя БЕ, учитывать как

его полезность, так и соотношение квалификации и лояльности. Чем выше по-

лезность и ближе к рациональному соотношению его квалификация и лояль-

ность, тем лучше кандидат. В случае если он обладает искомым соотношением

данных качеств, то такой руководитель будет не хуже кандидата с большей по-

лезностью, но не идеальным сочетанием отмеченных характеристик, что позво-

ляет расширить круг потенциальных кандидатов, облегчить их набор.

9. На основе содержательного анализа результатов выполненных исследо-

ваний разработаны и обоснованы научно-методические рекомендации по от-

бору собственниками кандидатур топ-менеджеров корпораций, которые в

отличие от известных учитывают издержки на контроль агентов принципа-

лами.

В завершение, с учетом введенного подхода к оценке результативности

высших руководителей, сформированы методические рекомендации по отбору

принципалами претендентов на вакантную должность топ-менеджера. Данные

рекомендации не заменяют традиционный подход к профессиональному отбо-

ру, но дополняют его для ситуаций найма первого лица, или аналогичных слу-

чаев, когда следует учитывать возможность возникновения т.н. агентских про-

27

Так Л.В. Татарченко (Татарченко Л.В. Смысл диверсификации в составе холдинга – создать «вечный» бизнес,

http://mega-u.ru/node/2137) следующим образом комментирует подобную ситуацию. На одном из семинаров в

Красноярске он предложил слушателям разработать структуру холдинга для группы предприятий из разных

отраслей. По сценарию они должны были выбрать финансовый холдинг. Но одна из команд вдруг заявила, что

будет создавать операционный, хотя было понятно, что они понимают их различие. На вопрос: «Почему вы

выбрали операционный?» - они четко ответили: «А потому что нет людей, которым мы можем доверить

управление финансовым холдингом. Все равно придется работать по 25 часов в сутки и влезать во все

процессы. Так что эффективнее строить операционный».

http://mega-u.ru/node/2137
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блем, наличие доверительных отношений. Они ориентированы, в первую оче-

редь, на собственников, относящихся к введенным ранее категориям «В» и «С»,

на решения которых существенно влияют слаборациональные предпочтения, и

которые уделяют особое внимание поведенческим характеристикам нанимае-

мого менеджера. При подготовке данных рекомендаций использовался уже

кардиналистский подход.

Предлагаемые рекомендации включают шесть основных этапов, опреде-

ляющих содержание и последовательность действий по отбору.

Этап 1. Предварительный отбор кандидатов на соответствие общим ис-

ходным требованиям к вакантной должности (образование, стаж, возраст и

т.д.).

Этап 2. Описание «профиля должности». Здесь формализуются запросы

к искомой должности, определяются возможные границы требований к квали-

фикации и лояльности, что осуществляется путем введения вербальной либо

числовой шкалы измерений параметров и указания диапазона возможных зна-

чений квалификации и лояльности.

Этап 3. Определение сравнительной важности рассматриваемых пара-

метров, то есть степени их взаимозаменяемости в рамках искомой должности,

их предельной нормы замещения. Тем самым задается форма кривой безразли-

чия полезности. Множество таких кривых можно представить, как «карту кри-

вых безразличия» полезности руководителей, претендующих на вакантную

должность, и находящуюся в допустимом интервале изменения параметров, что

отражено на Рис. 9.

Рисунок 9. Пример карта кривых безразличия «профиля должности»
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Этап 4. Оценка квалификации и лояльности претендентов. Потенциаль-

ным кандидатам присваиваются численные значения их квалификации и лояль-

ности. Такое измерение может происходить с помощью специальных профиль-

ных тестов, личных собеседований и интервью, оценки коллег или с помощью

экспертной оценки, а также иметь качественную или количественную форму.

После этого, зная требования к должности, в частности, минимально до-

пустимые величины квалификации и лояльности, можно провести дальнейший

отсев кандидатов, не обладающих данными качествами на требуемом уровне.

Этап 5. Определение полезности кандидатов и их итоговое ранжирова-

ние. Рассчитывается потенциальная полезность менеджеров, суммируются

набранные ими баллы (с учетом значимости), по каждому из критериев, после

чего претенденты ранжируются, и определяется лучший кандидат.

Этап 6. Отбор кандидатов в случае если нескольких человек набрали

близкие рекордные оценки. Поскольку на практике часто сложно точно иденти-

фицировать квалификацию и лояльность претендентов, а также форму кривой

безразличия, то в одну группу может попасть несколько кандидатов, обладаю-

щих близкой полезностью.

В работе обосновано, что в таком случае предпочтение следует отдать

руководителю, обладающему большей лояльностью. Это связано с тем, что ло-

яльность относится к «специальному» человеческому капиталу, востребован-

ному в конкретной компании, а квалификации к «общему» и, только частично,

«специальному». Отсюда чем сильнее лояльность руководителя, тем менее он

ориентирован на смену места работы, руководителям же с большей квалифика-

цией свойственна и большая вероятность ухода из компании, у них существен-

нее материальные запросы, их труд будет обходиться дороже, поэтому они ме-

нее предпочтительны.

В работе продемонстрирована практика отбора лучших кандидатов на ва-

кантную должность на основе настоящих рекомендаций. Отмечено, что тради-

ционная методика отбора руководителей ориентирована на профессиональный

отбор, учитывающий, в первую очередь, критерии строгой рациональности. Но

она не работает в ситуации, когда важны качества агента, связанные с его ло-

яльностью, запрос на которые формируется, в том числе, на основе слабораци-

ональных предпочтений собственника. Предложенный подход к отбору агентов

позволяют учесть уже такую, более комплексную постановку.
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III. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ РАБОТЫ

Целью настоящей работы явилось выявление и идентификация механиз-

мов влияния слаборациональных предпочтений доминирующих собственников

на организационную структуру промышленных корпораций.

В данной связи в рамках диссертационного исследования, сначала были

изучены слаборациональные приоритеты экономических индивидуумов, в

первую очередь, доминирующих акционеров. Обосновано включение в состав

таких приоритетов развернутого набора индивидуальных черт субъекта, в су-

щественной степени определяющих его управленческий выбор. Введено поня-

тие слаборационального управленческого поведения как механизма реализации

совокупности мотивов выбора индивидуума, в который наряду с нормами стро-

гой рациональности и социальными нормами, дополнительно включен расши-

ренный состав этических норм, психологических и поведенческих особенно-

стей, позволивший улучшить предсказательные возможности поведенческого

экономического подхода.

На примере принятия решений, по формированию организационной

структуры промышленных корпораций холдингового типа, показаны механиз-

мы управленческого воздействия таких предпочтений. Введена классификация

доминирующих акционеров, учитывающая их субъективные приоритеты, вари-

анты управленческого поведения. Для каждой категории акционеров (модели

поведения) определены организационные решения, обеспечивающие реализа-

цию их приоритетов при организации деятельности корпорации холдингового

типа. Показано как влияют такие сценарии поведения собственников на рас-

пределение управленческих задач между структурными единицами корпора-

ции. Обоснованы рекомендации по совершенствованию ее организационной

структуры, рационализации состава активов, определению функций КЦ, а так-

же проанализирована практика влияния слаборациональных предпочтений оте-

чественных собственников на деятельность подконтрольных промышленных

корпораций холдингового типа.

Далее было изучено влияние слаборациональных предпочтений акционе-

ров на выбор ими топ-менеджеров, что позволило, в частности, предложить

решение ключевой задачи агентских отношений – наем нужного руководителя.
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В рамках этой проблемы были определены основные критерия полезности топ-

менеджера, являющиеся определяющими при его найме собственником, сюда

вошли возможность увеличить результативность корпорации и уменьшить

агентские издержки, а также установлены две ключевые группы индивидуаль-

ных свойств такого агента, определяющие его полезность для компании: «ква-

лификация» и «лояльность».

На основе ординалистского подхода предложен модельный механизм ин-

терпретации результативности таких руководителей с использованием функции

полезности топ-менеджера для собственника бизнеса и его изолинии полезно-

сти, и продемонстрирован характер влияния слаборациональных предпочтений

принципалов на отбор агентов. Также сформирована модель, влияния полезно-

сти, индивидуальных качеств руководителей отдельных БЕ корпорации хол-

дингового типа на распределение управленческих задач между корпоративным

центром и БЕ, и предложены подходы к отбору таких руководителей, позволя-

ющие повысить производительность организационной структуры корпорации.

В качестве практического приложения введенного подхода подготовлены науч-

но-методические рекомендации по отбору первых лиц компании, обеспечива-

ющих максимальную полезность.

Предложенный в диссертации теоретический и практический инструмен-

тарий может найти место при становлении отечественных институтов корпора-

тивного управления, повышении результативности отечественных промышлен-

ных корпораций холдингового типа. Данные результаты планируется достичь

за счет учета влияния слаборациональных предпочтений экономических инди-

видуумов (доминирующих акционеров) на принятие экономических решений.

В этой связи итоги исследования предназначены для акционеров и руководите-

лей компаний, желающих идентифицировать механизм влияния психологиче-

ских, поведенческих, нравственные норм, присущих собственникам, на органи-

зацию деятельности подконтрольных предприятий. А также использовать ука-

занные зависимости для рационализации организационных структур рассмат-

риваемых объектов.

Таким образом, автором представленного диссертационного исследова-

ния разработаны теоретические положения и практические рекомендации,

определяющие модели и механизмы влияния слаборациональных предпочтений

доминирующих акционеров и личных качеств привлекаемых руководителей на
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организационную структуру промышленных корпораций холдингового типа.

Совокупность полученных материалов позволяет квалифицировать их как

научный результат.
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