«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального государственного

бюджетного учреждения науки «Институт проблем
рынка Российской академии наук»,
чл.-корр. РАН, д.э.н., профессор В.А. Цветков

«25» февраля 2016 г.

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

на диссертацию Жданова Дмитрия Алексеевича

**«Слаборациональные предпочтения доминирующих акционеров и организационная структура российских промышленных корпораций», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (промышленность)» (экономические науки)**

**Актуальность темы исследования.** Перед любым развивающимся предприятием неизбежно встает вопрос – как лучше провести организационные преобразования, учесть причины и выработать механизмы таких изменений, корректно адаптировать структуру бизнеса к меняющимся условиям? Сложность задачи возрастает с увеличением масштабов компании, переходом в категорию корпоративных структур, имеющих уже отдельные интегрированные направления, виды деятельности. Ответы на обозначенный вопрос лежат в нескольких взаимосвязанных сферах. В представленной работе автор обращает внимание на одну из них - оценку влияния на формирование организационной структуры частных промышленных корпораций индивидуальных ценностных приоритетов, личных качеств, слаборациональных предпочтений их доминирующих акционеров. Следует отметить, что данные параметры обычно находится вне рамок пристального внимания исследователей, изучающих способы повышения результативности организационных структур предприятий, но на практике заметно влияют на их функционирование, поскольку в существенной степени определяет управленческое поведение собственников компаний.

Слаборациональные предпочтения экономических индивидуумов рассматриваются в диссертации в русле их практического воплощения в разноплановых мотивах поведения собственников, при том часто отклоняющихся от классических схем, с учетом их реализации в деятельности современных отечественных компаний, что позволяет отнести представленную работу к исследованиям, затрагивающим актуальные теоретические и практические аспекты современной экономической сферы.

Еще одним предметом исследования являются современные корпоративные отношения и, в первую очередь, такой их важный элемент как подбор собственниками высших руководителей компаний. Говоря об актуальности данной позиции можно обратиться к выводам Организации Экономического Сотрудничества и Развития, отметившей, что финансово-экономический кризис показал нерешенность именно задачи подбора принципами руководителей, обеспечивающих результативность компаний, сохранение и преумножение активов собственника. В данной связи можно констатировать, что выдвинутые в работе предложения по отбору топ-менеджеров, направленные на уменьшение агентских расходов, также затрагивают одну из наиболее жизненных и практически значимых сторон отечественных корпоративных отношений.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** В диссертации Жданова Д.А. используются фундаментальные и прикладные научные исследования, развернутый анализ практических примеров управленческой деятельности доминирующих акционеров, результаты эмпирического изучения вариантов их предпринимательской активности. Обоснованность сформированных теоретических положений и практических выводов базируется также на проведенных автором опросах руководителей компаний, на материалах зарубежных и отечественных исследований, данных консалтинговых компаний McKinsey, KPMG и PwC, посвященных изучению требований акционеров к руководителям компаний, критериям их эффективности, организационным формам деятельности корпораций холдингового типа.

Указанные источники позволили автору выделить ключевые характеристики слаборационального поведения доминирующих акционеров, обосновать градации их управленческого поведения, и, в результате, определить механизмы повышения результативности организационных структур частных промышленных корпораций, учитывающие особенности поведения таких субъектов, их слаборациональные предпочтения.

В данной связи можно сказать, что степень обоснованности научных положений, разработанных автором достаточно высока.

Представленные автором к защите положения научной новизны соответствуют предмету, цели и задачам исследования.

Результат научного исследования реализованы в практических рекомендациях по рационализации состава производственных активов корпорации, определению функций, возлагаемых на головной центр корпорации холдингового типа, а также в предложенном механизме отбора высшего руководства корпораций.

Адекватность используемых в исследовании методик и практических рекомендаций, в части применения разработанного автором подхода к определению механизмов воздействия слаборациональных предпочтений акционеров на принимаемые ими организационные решения, подтверждается как эмпирическими данными, приведенными количественными обоснованиями, так и логическими выводами.

**Новизна и значимость для науки и практики полученных автором результатов.** Содержание представленного диссертационного исследования показывает его очевидную научную новизну. Так, в первую очередь, привлекает внимание раскрытая и обоснованная автором методологическая связь внутренних приоритетов собственников бизнеса, лежащих в психологической, поведенческой, эмоциональной сферах, с направленностью принимаемых ими управленческих решений, определяющих, в том числе, организационную структуру подконтрольных корпораций холдингового типа (стр. 94 - 95). Автор демонстрирует, что организационная структура определяется как объективными («рациональными») причинами – составом бизнесов, процессов и технологий, подсистемы управления, так и «слабыми» факторами - психологическими и поведенческими особенностями

акционеров, корректирующими практически реализуемое организационное построение, придавая ему «личные» характеристики.

Научной новизной отличается и введенный в работе теоретический инструментарий, используемый для оценки полезности топ-менеджеров, нанимаемых доминирующими акционерами, основанный на использовании функции полезности, зависящей от двух ключевых качеств привлекаемого руководителя, его т.н. благ (квалификации и лояльности) (стр. 156). Такая интерпретация взаимоотношений принципала и агента является интересным научным результатом автора, позволяющим, в частности, облегчить решение традиционной задачи корпоративного управления – отбора собственниками топ-менеджеров для своего бизнеса, а также сформировать предложения по рационализации состава функций головного центра корпорации холдингового типа.

Также можно отметить предложенный автором новый методологический подход к оценке работоспособности организационных структур предприятий, базирующийся на введении показателя организационной производительности, удельного измерителя, учитывающего целевую и ресурсную составляющую эффективности организационной структуры. Подобное представление открывает широкое применение для компаративного анализа различных организационных систем предприятий.

**Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации.** Основные положения диссертации, выводы и рекомендации, выносимые на защиту, в полной мере отражены в автореферате.

**Недостатки и дискуссионные моменты, содержащиеся в диссертации.** В диссертационном исследовании, несмотря на очевидные достоинства, имеется ряд недостатков.

1. Так на стр. 67-68 работы отмечено, что «действие слаборациональных факторов различается как в зависимости от индивидуальных особенностей собственника, так и от области принимаемых им решений». В то же время в работе так и не продемонстрировано влияние слаборациональных факторов на различные области управленческих решений, лежащих в иных сферах управленческих интересов акционеров, а акцент сделан только на формировании организационной структуры

корпораций. Возникает вопрос - каково их влияние на другие управленческие области?

2. На стр. 160 обозначено, что на действия акционеров по отбору топ-менеджеров воздействуют как объективные обстоятельства, так и дополнительно влияют субъективные факторы, зависящие, от слабонациональных предпочтений собственников. В то же время не указан характер такого воздействия, приводит ли оно к отказу от объективных критериев, к их нивелированию или, наоборот, усиливает их влияние.

3. Автор, аргументируя актуальность предлагаемых им организационных решений (стр. 178), ссылается на то, что согласно зарубежной практике большинство корпораций придерживаются анализируемого им варианта организационного построения (т.н. «Стратегический архитектор»). В то же время объектом диссертационного исследования являются отечественные промышленные корпорации, относящиеся к «среднему и начальному крупному бизнесу», поэтому возникает вопрос - насколько приемлема такая аргументация для исследуемой категории объектов?

В то же время приведенные недостатки не умаляют общей высокой оценки диссертационного исследования.

#### **Общее заключение по диссертации.**

Характеризуя в целом диссертационную работу, представленную Д.А. Ждановым на соискание ученой степени доктора экономических наук, следует отметить, что она является полноценным научным исследованием, выполненным на высоком научном уровне, характеризующимся научной новизной и представляющим как теоретический, так и практический интерес. Полученные данные позволяют оценить разноплановые предпочтения и мотивы действий отечественных экономических субъектов, в первую очередь доминирующих акционеров компаний, отобразить роль слабонациональных составляющих их выбора, и, на примере решений по формированию организационной структуры промышленных корпораций, продемонстрировать механизмы работы таких предпочтений.

Представленная диссертация Жданова Д.А. на тему «Слабонациональные предпочтения доминирующих акционеров и

организационная структура российских промышленных корпораций» по своему теоретическому уровню, научной новизне и практической значимости удовлетворяет требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, по специальности 05.02.22 – «Организация производства (промышленность)» (экономические науки), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени доктора экономических наук.

Отзыв подготовлен доктором экономических наук, профессором РАН зам. директора по научной работе Института проблем рынка Российской академии наук, зав. лабораторией научно-технологического развития национальной экономики Логиновым Евгением Леонидовичем.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании лаборатории научно-технологического развития национальной экономики ИПР РАН, протокол №2 от 25 февраля 2016 г.

Председатель заседания,

заместитель директора по научной работе ИПР РАН,

заведующий лабораторией научно-технологического развития национальной экономики ИПР РАН,

доктор экономических наук, проф. РАН

Логинов Евгений Леонидович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем рынка Российской академии наук (ИПР РАН)

117418, Российская Федерация, г. Москва, Нахимовский просп., 47,

<http://www.ipr-ras.ru>

тел.: (499) 129-10-00, e-mail: [director@ipr-ras.ru](mailto:director@ipr-ras.ru)

Подпись Логинова Евгения Леонидовича удостоверяю:

И.о. ученого секретаря ИПР РАН

кандидат экономических наук, доцент

Юрьева Анна Анатольевна

25 февраля 2016 г.